
38877-2025 Page 1/6

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 38877-2025 - Risultati

Italia – Costruzione di una linea tranviaria – Procedura aperta, ai sensi dell’articolo 123, comma 1 
e articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
OJ S 13/2025 20/01/2025
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Servizi - Lavori

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: ARST SpA
E-mail: arst@arst.sardegna.it
Forma giuridica del committente: Organismo di diritto pubblico
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Servizi generali delle amministrazioni pubbliche
Attività dell'ente aggiudicatore: Servizi di ferrovia urbana, tram, filobus o bus

2. Procedura

Procedura
Titolo: Procedura aperta, ai sensi dell’articolo 123, comma 1 e articolo 60 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i.
Descrizione: Procedura aperta, ai sensi dell’articolo 123, comma 1 e articolo 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dell'appalto relativo alla progettazione definitiva ed 
esecutiva, forniture e lavori occorrenti per la realizzazione del collegamento Policlinico/Sestu 
della metrotranvia in area vasta di Cagliari. Gara n. 76/2023 – CIG 990009265D – CUP 
F51J22000220001 - SardegnaCAT: Tender_221049
Identificativo della procedura: 05808c3f-99b8-494c-b677-b3070dba5916
Avviso o bando precedente: 388175-2023
Identificativo interno: Gara n. 76/2023
Tipo di procedura: Aperta

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Classificazione principale (cpv): 45234126 Costruzione di una linea tranviaria
Classificazione aggiuntiva (cpv): 71340000 Servizi di ingegneria integrati

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 35 332 600,00 EUR

Informazioni generali
Informazioni supplementari: I documenti di gara saranno resi disponibili entro il 30.08.2023
Base giuridica: 
Direttiva 2014/25/UE

5. Lotto

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/38877-2025
mailto:arst@arst.sardegna.it


38877-2025 Page 2/6

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lotto: LOT-0000
Titolo: Procedura aperta, ai sensi dell’articolo 123, comma 1 e articolo 60 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i.
Descrizione: L’importo complessivo dell’appalto, come da quadro economico, compresi i costi 
per la sicurezza e gli oneri per la progettazione definitiva ed esecutiva ed esclusi gli oneri 
fiscali, ammonta a € 35.332.600,00 di cui: Importo per l’esecuzione dell’opera, soggetto a 
ribasso € 33.574.800,00 Importo per la progettazione definitiva, soggetto a ribasso € 
625.500,00 Importo per la progettazione esecutiva, soggetto a ribasso € 307.100,00 Costi per 
la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 825.200,00 Per cui, l’importo dell'appalto soggetto a 
ribasso è pari a € 34.507.400,00, mentre l’importo non soggetto a ribasso è pari a € 
825.200,00. Ai fini della qualificazione degli Operatori Economici, nel rispetto dell’Allegato A all’
art. 61 del D.P.R. n° 207/2010, i lavori sono classificati come segue: € 17.164.480,00 "OG3" 
VIII Prevalente; € 9.600.000,00 "OS29" VI Scorporabile; subappaltabile € 5.481.600,00 
"OS27" V Scorporabile; subappaltabile € 2.153.920,00 "OS9" IV-bis Scorporabile; 
subappaltabile
Identificativo interno: Gara n. 76/2023 – CIG 990009265D – CUP F51J22000220001

Finalità
Natura dell'appalto: Lavori
Natura aggiuntiva dell'appalto: Servizi
Classificazione principale (cpv): 45234126 Costruzione di una linea tranviaria
Classificazione aggiuntiva (cpv): 71340000 Servizi di ingegneria integrati

Luogo di esecuzione
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia

Durata stimata
Durata: 900 Giorni

Rinnovo
Rinnovi massimi: 0

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 35 332 600,00 EUR

Informazioni generali
Progetto di appalto non finanziato con fondi UE
L'appalto è soggetto all'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì
Informazioni supplementari: Il finanziamento dell’appalto è a carico di Fondo per lo Sviluppo e 
la Coesione (FSC)

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Price is not the only award criterion and all criteria are stated only in the 
procurement documents.

Condizioni di appalto
Informazioni sui termini per il riesame: Come indicato negli atti di gara

Tecniche



38877-2025 Page 3/6

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione competente per i ricorsi: TAR Sardegna
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: ARST SpA
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: ARST SpA
Organizzazione dal cui bilancio è finanziato l'appalto: ARST SpA
Organizzazione che esegue il pagamento: ARST SpA
Organizzazione che firma il contratto di appalto: ARST SpA
TED eSender: Publications Office of the European Union

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 31 377 119,84 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0000
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome della parte offerente: R.T.I. SALCEF S.p.A. (Mandataria), MOVISTRADE COGEFI S.r.l. 
(Mandante), IMPRESA PELLEGRINI S.r.l. (Mandante), Zanolla Francesco S.r.l. (Mandante)
Responsabile della parte offerente: SALCEF S.p.A.
Nome ufficiale: Movistrade COGEFI S.r.l., Impresa Pellegrini S.r.l., Zanolla Francesco S.r.l.
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: Procedura aperta, ai sensi dell’articolo 123, comma 1 e articolo 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Numero di riferimento: Gara n. 76/2023
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0000
Valore dell'offerta: 31 377 119,84 EUR
L'offerta è stata classificata: sì
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Concessione: valore: 
L'offerta è una variante: no
Paese di origine del prodotto o del servizio: Italia
Subappalto: Sì
Il valore del subappalto è noto: no
La percentuale del subappalto è nota: no
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: Procedura aperta, ai sensi dell’articolo 123, comma 1 e articolo 60 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Numero di riferimento: Gara n. 76/2023
Data di selezione del vincitore: 30/11/2023
Data di conclusione dell'appalto: 16/09/2024
Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
Identificativo dei fondi UE: Il finanziamento dell’appalto è a carico di Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC)
Organizzazione che firma il contratto di appalto: ARST SpA



38877-2025 Page 4/6

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4. Informazioni statistiche: 
Offerte o domande di partecipazione ricevute:
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 4

8. Organizzazioni

ORG-0001
Nome ufficiale: ARST SpA
Numero di registrazione: 00145190922
Indirizzo postale: via Posada 8/10  
Località: Cagliari
Codice postale: 09122
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
Referente: dott. Carlo Boi
E-mail: arst@arst.sardegna.it
Telefono: +39 07026571
Indirizzo internet: http://www.arst.sardegna.it/index.html
Profilo del committente: http://www.arst.sardegna.it/index.html
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione che firma il contratto di appalto
Organizzazione dal cui bilancio è finanziato l'appalto
Organizzazione che esegue il pagamento

ORG-0002
Nome ufficiale: TAR Sardegna
Numero di registrazione: 80004710929
Località: Cagliari
Codice postale: 09100
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
E-mail: tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: 070679751
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: SALCEF S.p.A.
Numero di registrazione: 12612601000
Indirizzo postale: via Salaria n. 1027  
Località: Roma
Codice postale: 00138
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
E-mail: salcefspa@pec.it
Telefono: 06 416281

mailto:arst@arst.sardegna.it
http://www.arst.sardegna.it/index.html
http://www.arst.sardegna.it/index.html
mailto:tarca-segrprotocolloamm@ga-cert.it
mailto:salcefspa@pec.it


38877-2025 Page 5/6

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Capofila
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

ORG-0004
Nome ufficiale: Movistrade COGEFI S.r.l.
Numero di registrazione: 02312380906
Indirizzo postale: via dell’Economia Z.I.S. Marco snc  
Località: Alghero
Codice postale: 07041
Suddivisione del paese (NUTS): Sassari (ITG2D)
Paese: Italia
E-mail: info@pec.movistradecogefi.com
Telefono: 079 983210
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

ORG-0005
Nome ufficiale: Impresa Pellegrini S.r.l.
Numero di registrazione: 01712410925
Località: Cagliari
Codice postale: 09123
Suddivisione del paese (NUTS): Cagliari (ITG2F)
Paese: Italia
E-mail: mpresapellegrini@pec.it
Telefono: 070265271
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

ORG-0006
Nome ufficiale: Zanolla Francesco S.r.l.
Numero di registrazione: 01852370905
Località: Sassari
Codice postale: 07100
Suddivisione del paese (NUTS): Sassari (ITG2D)
Paese: Italia
E-mail: zanollafrancescosrl@legalmail.it
Telefono: 0799336560
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0000

ORG-0000
Nome ufficiale: Publications Office of the European Union
Numero di registrazione: PUBL
Località: Luxembourg
Codice postale: 2417

mailto:info@pec.movistradecogefi.com
mailto:mpresapellegrini@pec.it
mailto:zanollafrancescosrl@legalmail.it


38877-2025 Page 6/6

11.2.

11.1.

Suddivisione del paese (NUTS): Luxembourg (LU000)
Paese: Lussemburgo
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefono: +352 29291
Indirizzo internet: https://op.europa.eu
Ruoli di questa organizzazione: 
TED eSender

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: bb22c2da-39bd-41cf-9029-37f901720523 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 30
Data di trasmissione dell'avviso: 17/01/2025 10:35:29 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 38877-2025
Numero dell'edizione della GU S: 13/2025
Data di pubblicazione: 20/01/2025

mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu

		2025-01-19T23:10:31+0000




